2025年4月24日 星期四 A05关注

编辑：马纯潇 组版：刘淼

夜色之中“书灯”长明 指引你我点亮岛城
青岛如是书店石老人店24小时营业制已走过5个年头

催 款 通 知
济南市历下区甸柳中心幼儿园：

贵单位于2023年7月委托山东齐鲁壹点传媒有限公司(以下简

称“我司”)提供相关技术服务，并于合同中约定2024年8月31日前

向我司支付服务款项50万元，但至今贵单位仍未履行付款义务，已

构成违约。我司本着友好协商解决的原则，多次与贵单位沟通、协

调付款事项，并分别于2024年9月、2025年1月通过书面催款公告、

律师函等方式催告，期盼贵单位妥善解决，均未获得有效回应。

为维护我司合法权益，现郑重公告：请贵单位于本公告发布之

日起7个工作日内付清所欠服务款项，逾期仍未支付，我司将进一

步通过法律途径予以解决，由此产生的一切后果由贵单位承担。

特此函告。

2025年4月24日

杨雪 青岛报道

24小时精神灯塔
照亮夜归人

如是书店石老人店坐落在
美丽的石老人海滩上，这里白天
游人如织，是妥妥的网红打卡
地。而入夜后推开书店的门，店
里依旧有顾客落座。温暖的灯光
洒在书页上，咖啡的香气在店里
弥漫，一个温暖又被书香环绕的
夜就此展开。

在如是书店石老人店实行
24小时营业的5年时间里，店长
蒋建华也担任了“守夜人”的角
色。“我们晚上一般会配置2名
店员和1名保洁人员，为顾客提
供相应的服务。”蒋建华称，书
店于2019年正式开业，2020年
4月就开始实行24小时营业制，
而这一切也源于如是书店创始
人郝照明的情怀。“因为郝总是
一个很有情怀的人，他一直想
要打造一个属于青岛人的精神
灯塔。因为灯塔是24小时不灭
的，所以他就有了要打造一间
24小时书店的想法，为有精神
文化需求的人提供一个夜间的
去处。”

如是书店也真正实现了为
夜归人提供一座精神灯塔的初
衷。晚上12点以后的书店里依然
有它的忠实客人，这里有来寻找
灵感彻夜写作的作家，也有来学
习的学生，有赶飞机前稍作休息
的旅客，也有下班后来短暂放空
的打工人。人们在这间不打烊的
24小时书房寻找到精神的栖息
地，而书店也因为有人的到来而
更加温暖。

因为在景区内，书店也收获
了一批“追日出的人”。让蒋建华
印象深刻的是，在守夜的几年
中，经常会半夜接到顾客的电
话，询问是否24小时营业。“有些
客人在确认我们营业后，半夜拖
着箱子就从机场过来了，在店里
休息休息早上直接看个日出，这
样也省了一晚酒店的开销，对他
们也合适。”

多样化产品
“+”出书店新业态

作为一家开在景区的独立
书店，如是书店石老人店从来不
是一家传统型的书店，而是一个
复合型的空间。蒋建华介绍，由
于景区店位置的特殊性，考虑到
人流的影响，书店在开店之初就
加重了咖啡餐饮板块的比重，

“和书籍能做到一半一半。”而从
最初的售卖图书为主，到现在店
里的书全部拆封免费开放阅读，
也是书店根据运营情况进行的
合适调整。“我们目前店里有
4000多本图书可以免费阅读，主
要是人文社科类的内容，这个数
量比很多书咖还是要多很多
的。”蒋建华说。

近年来，随着网购的发展、
人们阅读方式的变化，实体书店
也面临前所未有的冲击。面对

“危机”，如是书店不断推动经营
模式调整，近两年在原有的“咖
啡+图书”模式的基础上，进一步
加大文创产品的比重。“近几年，
青岛文创发展非常红火，包括文
创产品的开发、设计、包装等各
方面都非常全。在过去，文创产
品可能只是我们店的一个附属
板块，但到现在已经成为店里经
营的重要板块，目前文创的销售
占比可以达到30%以上。”

作为书店的重点发展内容，
去年12月，如是书店上线了自己
的原创文创品牌青岛海鸥“红嘴
小古SOGULL”。每年冬天，游客
因海鸥来到青岛，已经成为栈桥
的一大冬日旅游特色。而产品则
以每年冬天从西伯利亚飞来青
岛的红嘴海鸥为原型，打造了既
有青岛印记又十分可爱的文创
IP。蒋建华介绍，目前店里原创
的文创产品可以占到所有文创
产品的三分之一左右，“今年‘五
一’之前我们还会上线小古的毛
绒玩具。”

除了文创产品，书店也会定
时推出各类文化沙龙活动，包括
图书签售会、读书沙龙等。去年
夏天，书店与崂山区文化和旅游

局共同举办了沙滩音乐节活动，
进一步拓宽书店应用场景，以

“小小书店”玩转出大天地。

“书店+”模式是自救
更是生活新方式倡导

在实体书店屡遭冲击的情
况下，“书店+”成为不少实体书
店为求生存纷纷探索的经营新
模式。如是书店石老人店经营模
式的不断更新是否也是一种“自
救”探索？蒋建华给出的答案是
肯定的。“因为实体书店的运营
成本非常高，图书非一些特殊原
因也不会打折，一般会原价销
售。现在随着网购的发展，很多
人都会在网上买书，二手图书市
场也发展起来了。而且现在电子
书也非常受到读者青睐，实体书
店想要生存下去其实是很难的，
所以就会融入一些新的业态。”

在“自救”之外，如是书店实
行“书店+”模式更多的则是想倡
导一种新的生活方式。蒋建华说
这样的模式更多的是想改变大
家的传统认知，让大家了解到独
立书店不仅是卖书，更是一个复
合型空间。在这里人们既可以喝
咖啡，又可以购物，还能看书，同
时满足各种各样的精神文化需
求。这也是创始人郝照明的初
衷：书店经营不单单是卖书，而
是拥有餐饮、文创、品牌活动的
复合型经营业态。在图书销售之
外，书店的品牌活动、特色产品、
顾客群体汇集成的品牌文化至
关重要。借此，书店可以在受众
中引领一种生活方式，倡导独特
的品牌理念。

如是书店的探索从未停止。
去年1 2月，书店推出“日出套
餐”，为来石老人追日出的游客
提供健康简餐，在温暖游客味蕾
的同时，又给足早晨的“仪式
感”，受到游客的欢迎。

24小时的城市书房既是探
索，也是城市文化的精神空间。
它在日夜更替中，始终坚守着自
己的文化使命，用阅读之光照亮
了青岛的夜空，也为这座城市始
终留有一盏“书灯”。

李苗 郭辰昊 济南报道

“图书盲盒”变成
一场双向奔赴的对话

47岁的西西坐在阅读桌前
喝着咖啡，说起开书店的初衷，
眼神里闪过一丝温柔，
她说:“其实我从小就想
开一家属于自己的书
店，把自己喜欢的元素
集中在这家店里。”

学英语专业的她，毕
业后进入一家做医疗设
备的外企，过着朝九晚五
的白领生活，却始终觉得

“心里缺了一块”。
两年前，西西辞去

工作，把“一直占着脑子
里某个角落”的想法变
成了现实，“开一家属于
自己的店”。

起初，西西并没有
太考虑盈利问题，选址
也选在了并不显眼的写
字楼里。“如果你自己焦
虑，那种情绪会影响给
书店的氛围。”她希望这
里是一个让人放松的地
方，而不是一个被商业
气息包裹的空间。

书店开业后，西西留
意到其他书店推出“图书
盲盒”活动，起初她并不
认同这种形式。作为一个
清楚自己阅读喜好的人，
她坚信选书应是发自内
心的自主选择。

然而，越来越多的独立书
店尝试这种模式，她开始动摇，
并尝试推出“可许愿的图书盲
盒”，即通过读者留言了解需
求，再为他们挑选合适的书。

读者们纷纷给西西留言，
介绍自己的性格、喜好，或者收
书人的特点。每当收到这些留
言，西西都能在脑海中勾勒对
方的形象，再据此精心挑选书

籍，搭配明信片、藏书票和小文
创，包装成礼物的样式。“在这
个过程中我觉得跟大家产生了
一种交流。”

从拒绝图书盲盒到从中找
到成就感和乐趣，西西没想到这
件事会给她带来这样的体验。

“还在书店”仿佛不仅是一个读
书的地方，还成了一个连
接人与书的媒介，甚至成
了某种情感的载体。

在“不盈利”中
寻找平衡

西西的书店并不好
找，能找到的读者往往
都是特意寻来的，他们
喜欢这里的氛围，觉得
放松、自在，就像待在自
己家里一样。

书店书架上陈列的，
多是店主西西个人喜爱
的书籍，而非畅销榜单上
的热门读物。“有人说我
这的书‘没见过’，但这正
是我想要的——— 如果读
者在别处都能买到，为什
么要来我这里？”

对西西来说，这家书
店更像是一个开放的书
房，可以认识更多喜欢看
书的朋友。每个月末的读
书会，是她最期待的时
刻。在这个小小的空间
里，不同的人带着自己喜
欢的书聚在一起，分享各
自的阅读体验。

西西坦言，自己的
书店并不以盈利为目的，更在
意的是它的持续成长。“就是尽
可能让大家感受到书店始终在
成长，不断做一些新鲜的事
情。”

“独立书店能生存下去，这
也给人更多开办独立书店的信
心。”在西西看来，更多独立书
店的出现，代表着城市居民对
阅读和精神生活的追求。

晚上12点，夜色越来越沉，石老人海滩逐渐褪去喧嚣，仅剩下海风拂过和海浪拍打沙滩的声
音。在海天交融的夜色当中，有一盏“书灯”24小时为这座城市点亮。2020年4月，位于青岛市崂山
区海口路278号的如是书店石老人店正式开启24小时营业制，到如今已经走过了5个年头。4月23
日是“世界读书日”，记者走进这家书店进行采访。

藏
在
写
字
楼
内
推
出﹃
可
许
愿
的
图
书
盲
盒
﹄

这
家
不
一
样
的
书
店﹃
还
在
﹄

在济南历下区中和广场1号楼2601，藏着一家别有洞天的小
众书店———“还在书店”。没有显眼的招牌，也没有刻意的营销，
却在开业两年间成为众多读者心中的“精神乌托邦”。店主西西
用一种近乎“佛系”的姿态，构建了一个反商业逻辑的阅读空间，
也在实体书店式微的当下，书写着属于小众书店的生存密码。

深夜里如是书店石老人店仍有不少人在阅读。 受访者供图

	A05-PDF 版面